
Kære Sundhedsudvalg 

 

I lyset af regeringens udarbejdelse af en ny national handlingsplan mod antimikrobiel resistens (AMR), er 

AIDS-Fondet og Læger uden Grænser gået sammen om at formulere en række anbefalinger til at styrke 

Danmarks fokus på de internationale udfordringer med AMR. Resistente bakterier kender ingen grænser, og 

det er derfor vigtigt, at Danmark, som er en stærk aktør, når det gælder global sundhed og AMR, også 

fokuserer på de internationale udfordringer med AMR.  

Anbefalingerne har særligt fokus på lavindkomstlande og humanitære kontekster, hvor adgangen til 

sundhed, herunder kvalitetsantibiotika, diagnostik og vacciner, ofte er begrænset eller ikkeeksisterende. I 

finder vores anbefalinger beskrevet i detaljer i vedhæftede dokument.  

Vi befinder os i en verdenssituation, hvor det er endnu vigtigere end før, at Danmark tager førertrøjen på i 

forhold til global sundhed og bruger sin stærke stemme under dette diplomatiske superår, bl.a. med EU-

Formandskabet, til at styrke fokus på AMR. Kampen mod AMR bidrager også til at reducere forekomsten og 

spredningen af en lang række andre infektionssygdomme. Når antibiotika mister deres effekt, bliver 

behandlingen af andre infektioner, såsom lungebetændelse, tuberkulose og hiv, mere kompliceret – og i 

værste fald livstruende. Ved at bekæmpe AMR redder vi ikke kun liv men mindsker også presset på allerede 

skrøbelige sundhedssystemer, særligt i lavindkomstlande og humanitære kontekster.  

Helt kort så anbefaler vi Danmark at inkluderer et internationalt afsnit i den nationale handlingsplan om 

AMR, som især fokuserer på de udfordringer og behov, der eksisterer i lavindkomst-og humanitære 

kontekster, ved at: 

1. Styrke sit engagement i sundhedsfremmende multilaterale institutioner og sikre en meningsfuld 

inddragelse af civilsamfund-og humanitære aktører 

2. Støtte forbedringer af sundhedsinfrastrukturer i lavindkomstlande og humanitære kontekster til 

udrulning af nationale AMR-handlingsplaner og indsatser 

3. Arbejde og advokere for lige adgang til kvalitetsdiagnostik-, medicin- og antibiotika 

5. Fremme forskning og udvikling af og adgang til nye typer antibiotika 

6. Fremme ikke-for-profit og andet adgangsgivende forskning samt udvikling af diagnostik og 

antibiotika 

Vi håber, at I vil tage disse anbefalinger med i jeres videre arbejde. Vi står naturligvis til rådighed, hvis I har 

spørgsmål eller brug for mere information fra vores side. 
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